炭、百货、办公自动化设备、橡胶、橡胶制品、初级食用农产

品、饲料、矿产品、汽车配件、化学纤维及制品、纺织品、石

材、油脂、原料油、燃料油（不含成品油）的销售；经济信息咨

询（不含证券、期货）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

通讯地址 浙江省杭州市体育场路田家桥2号

股东情况
浙江新湖集团股份有限公司持，持股比例52%；

新湖中宝股份有限公司，持股比例48%

二、信息披露义务人的主要负责人情况

截至本报告书签署日，新湖控股主要负责人基本情况如下：

姓名 性别 国籍 职务 长期居住地
其他国家或者地区的

居留权

黄伟 男 中国 董事长 中国 否

陈夏林 男 中国 总经理,董事 中国 否

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或

者超过该公司已发行股份5%的简要情况

截至本报告书签署日，新湖控股未持有境内或境外其他上市公司5%以上已发行

股份。

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=8ca37eba27254ef12456d505b0e8a272

6 / 17

第三节 本次权益变动的目的

一、本次权益变动的目的

因经营发展需要，新湖控股通过大宗交易方式减持上市公司2,700万股股份。为

抵偿应付新湖中宝借款本息，新湖控股拟将持有的湘财股份共计428,908,058股的

无限售流通股股份转让给新湖中宝，转让股份数占上市公司目前总股本的比例为

15.00%。

二、信息披露义务人未来12个月内股份变动计划

   截至本报告书签署日，信息披露义务人未来12个月内没有增加或减少其在上市

公司中拥有权益的计划。若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格依

照相关法律法规的要求，及时履行信息披露义务。

7 / 17

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例

本次权益变动前，信息披露义务人持有上市公司1,145,763,419股股份，占当时

上市公司总股本的40.13%；本次权益变动后信息披露义务人持有上市公司

689,855,361股股份，占目前上市公司总股本的24.13%。

信息披露义务人与新湖中宝同受浙江新湖集团股份有限公司（以下简称“新湖

集团”）控制，前述主体及信息披露义务人之子公司浙江财商实业控股有限公司构

成一致行动关系。

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人在上市公司拥有权益的股

份数量和比例如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占当时上市公

司总股本比例

（%）

持股数量（股） 占上市公司

总股本比例

（%）

新湖控股

（出让方）
1,145,763,419 40.13 689,855,361 24.13

新湖中宝

（受让方）
79,584,348 2.79 508,492,406 17.78

浙江财商实业控

股有限公司
500,000,000 17.51 500,000,000 17.49

浙江新湖集团股

份有限公司
58,094,308 2.04 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,698,347,767 59.40

注：（1）截至2023年9月18日，因公司2021年股票期权激励计划激励对象自主行

权，公司总股本增加至2,859,187,743股。新湖控股及其一致行动人存在持股比例被

动稀释的情形。（2）新湖控股于2023年8月29日至2023年9月4日通过大宗交易方式

合计减持2,700万股公司股份。（3）2023年1月10日至2023年6月19日，新湖集团通

过集中竞价交易方式减持公司57,089,618股股份，详见公司于2023年6月20日披露的

《股东集中竞价减持股份结果暨权益变动超过1%的公告》（公告编号：临2023-

044）；2023年7月28日至2023年8月4日，新湖集团通过大宗交易方式减持公司合计

1,004,690股股份，上述减持完成后，新湖集团不再持有公司股份。

8 / 17

二、本次权益变动方式

（一）新湖控股于2023年8月29日至2023年9月4日通过大宗交易方式合计减持

2,700万股上市公司股份。此外，因上市公司2021年股票期权激励计划激励对象自

主行权，新湖控股持股比例存在被动稀释的情形。截至《补充协议》签署前，新湖

控股持有上市公司1,118,763,419股股份，占上市公司总股本的39.13%。

（二）信息披露义务人新湖控股与新湖中宝分别于2023年4月25日签署了《偿债

协议》、2023年9月18日签署了《补充协议》，约定新湖控股以协议转让的方式将其所持